

## Сводный отчет

о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта решения Собрания депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 19.01.2023 № С-11/6 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения в границах Моргаушского муниципального округа»

### 1. Общая информация

**1.1. Уполномоченное подразделение, осуществляющее подготовку проекта нормативного правового акта Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, оценка регулирующего воздействия которого проводится в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики и Моргаушского муниципального округа (далее - проект акта):** Отдел сельского хозяйства и экологии администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики.

**1.2. Наименование проекта акта:** проект решения Собрания депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 19.01.2023 № С-11/6 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения в границах Моргаушского муниципального округа».

**1.3. Основание для разработки проекта акта:** оценка регулирующего воздействия проведена на основании положений Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденного постановлением администрации Моргаушского района Чувашской Республики от 16.02.2023 г. № 303 «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики и порядка проведения экспертизы нормативных правовых актов администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности».

**1.4. Основные цели правового регулирования:**

Целью правового регулирования нормативного правового акта является внесение изменений в решение Собрания депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 19.01.2023 № С-11/6 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения в границах Моргаушского муниципального округа».

### 2. Степень регулирующего воздействия проекта акта

**2.1. Степень регулирующего воздействия проекта акта:** средняя.

**2.2. Обоснование отнесения проекта акта к определенной степени регулирующего воздействия:**

Проект акта разработан в соответствии со статьей 33 Федерального закона от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики.

**2.3. Анализ регулируемых проектом акта отношений, обуславливающих необходимость проведения оценки регулирующего воздействия проекта акта**

Содержание проекта акта	Оценка наличия в проекте акта положений, регулирующих
-------------------------	---

	отношения в указанной области (сфере) (указать да/нет, если да описать)
Проект акта в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности содержит обязательные требования	нет
Проект акта, регулирующий отношения в области организации и осуществления государственного (муниципального) контроля (надзора)	нет
Проект акта, регулирующий отношения в области установления новых или изменяющий ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности	нет
Проект акта, регулирующий отношения в области установления новых или изменяющий ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики запреты для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности	нет
Проект акта, регулирующий отношения в области установления или изменения ответственности за нарушение нормативных правовых актов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности	нет

### 3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования

**3.1. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования:** Наличие нормативно правового акта администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, регулирует утверждение положения о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий

**3.2. Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы:** К негативным эффектам, связанным с существованием рассматриваемой проблемы, можно отнести отсутствие Положения о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, соответствующего нормам и требованиям статьи 33 Федерального закона от 14.03.1995 г. № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях». Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

**3.3. Риски и предполагаемые последствия, связанные с сохранением текущего положения:** Риски и предполагаемые последствия совпадают с негативными эффектами, приведенными в п. 3.2 данного сводного отчета.

### 4. Анализ опыта регионов по решению существующей проблемы

**4.1. Описание опыта:** Целью правового регулирования нормативного правового акта является внесение изменений в решение Собрании депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 19.01.2023 № С-11/6 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения в границах Моргаушского муниципального округа».

**4.2. Источник информации:** Официальные сайты администраций Чувашской Республики и других регионов.

### 5. Возможные варианты решения проблемы

**5.1. Невмешательство:** сохранение текущего положения

**5.2. Совершенствование применения существующего регулирования:** не рассматривается.

5.3. Прямое государственное регулирование (форма): Предусматривает принятие проекта акта.

5.4. Иные варианты решения проблемы: Рассматриваются.

## 6. Сравнение возможных вариантов решения проблемы

6.1. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, иные заинтересованные лица, отраслевые органы и структурные подразделения администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов

Группа участников отношений	Оценка количества участников отношений
субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности в лице инвесторов	
Государство в лице администрации Моргаушского муниципального округа	
Общество в лице населения	

6.2. Ожидаемое негативное и позитивное воздействие каждого из вариантов достижения поставленных целей

Группа участников отношений	Прямое государственное регулирование	Невмешательство
1	2	3
субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности в лице инвесторов	Позитивный	Негативный
Государство в лице администрации Моргаушского муниципального округа	Позитивный	Негативный
Общество в лице населения	Позитивный	Нейтральный

6.3. Количественная оценка соответствующего воздействия (если можно)

Варианты	Количественная оценка соответствующего воздействия (если можно)
<p><i>Невмешательство:</i> сохранение текущего положения, то есть, отсутствие проекта акта об утверждении Положения о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий. Совершенствование применения существующего регулирования: не предусматривается.</p> <p><i>Прямое государственное регулирование (форма):</i> Предусматривает принятие проекта акта.</p> <p>Качественное описание соответствующего воздействия:</p> <p>1) <i>Невмешательство (статус-кво)</i></p>	<p>Регулирование, представленное в проекте решения, не несет дополнительных издержек для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, а наоборот снизит издержки в связи со снижением количества проверок в отношении этих субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, сокращением сроков проверок. В ходе оценки регулирующего воздействия не выявлены положения, способствующие возникновению необоснованных расходов</p>

<p>Данный вариант предполагает неизменность нормативной базы.</p> <p>Эффекты, связанные с выбором данной альтернативы:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- для государства в лице администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики - негативный, связанный с неэффективным исполнением своих функций;</li> <li>- для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности - негативный, связанный с нарушением прав субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности;</li> <li>- для общества - нейтральный, связанный с сохранением текущего положения.</li> </ul> <p>2) <i>Прямое государственное регулирование (разработка Положения)</i></p> <p>При выборе данной альтернативы возникает позитивное воздействие на группы интересов;</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- для государства в лице администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики - позитивное, связанное с улучшением выполнения государством своих функций;</li> <li>- для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности - позитивное, связанное со снижением издержек в связи со снижением количества проверок;</li> <li>- для общества - позитивное, связанное с улучшением качества охраны и использования особо охраняемых природных территорий.</li> </ul>	<p>субъектов предпринимательской деятельности.</p>
--	--

**6.4. Оценка влияния проекта на социальное и экономическое развитие Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики. Взаимосвязь предлагаемого правового регулирования (анализ влияния последствий реализации проекта акта) с муниципальными программами и иными стратегическими документами (если можно)**

#### **6.5. Выводы по результатам оценки вариантов регулирования**

В результате проведения оценки регулирующего воздействия проекта акта в качестве рекомендуемого варианта достижения поставленных целей был выбран вариант прямого государственного регулирования, предполагающий принятие проекта акта.

### **7. Публичные консультации**

7.1	Сведения об обсуждении идеи (концепции) проекта акта	(да/ нет), если да, то заполните далее	
7.1.1	Ссылка на официальный сайт <a href="https://regulations.cap.ru">regulations.cap.ru</a> в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сайт <a href="https://regulations.cap.ru">regulations.cap.ru</a> ), где размещено уведомление об обсуждении идеи (концепции) проекта акта	Проект НПА размещен на информационном ресурсе «Народный контроль» <a href="https://nk.cap.ru/projects">https://nk.cap.ru/projects</a> и на официальном сайте администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики <a href="https://morgau.cap.ru/action/activity/eab/ocenka-reguliruyuschego-vozdjstviya-i-ekspertiza-mpa/ocenka-reguliruyuschego-vozdjstviya/2024-god">https://morgau.cap.ru/action/activity/eab/ocenka-reguliruyuschego-vozdjstviya-i-ekspertiza-mpa/ocenka-reguliruyuschego-vozdjstviya/2024-god</a>	
7.1.2	Стороны, принявшие участие в обсуждении идеи (концепции) проекта акта	10	Министерство экономического развития, и имущественных отношений

			<p>Чувашской Республики;  Министерство природных ресурсов и экологии Чувашской Республики, председателю Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Моргаушском муниципальном округе Чувашской Республики Михайлову Г.Г.</p>
7.1.3	Стороны, направившие комментарии при обсуждении идеи (концепции) проекта акта	2	<p>Министерство экономического развития, и имущественных отношений Чувашской Республики;  Председатель Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при главе Моргаушского муниципального округа Михайлов Г.Г.</p>
7.1.4	Полученные при обсуждении идеи (концепции) проекта акта комментарии		<p>По результатам публичных консультаций получено письменное мнение Министерства экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики письмом от 17.06.2024 № 05/21-9595:  Министерство экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики в соответствии с письмом от 14 июня 2024 г. № 08/02-112-2721 в ходе публичных консультаций рассмотрело проект решения Собрания депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 19 января 2023 г. № С-11/6 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения в границах Моргаушского муниципального округа» (далее – проект решения) и сообщает об отсутствии предложений и замечаний к проекту Решения.  Председатель Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при главе Моргаушского муниципального округа Михайлов Г.Г. отметил об отсутствии предложений и замечаний к данному проекту.  Иные организации и организации, представляющие интересы предпринимательского сообщества не представили предложения и замечания к проекту постановления, а также не проинформировали администрацию Моргаушского муниципального округа об их отсутствии.</p>
7.2	Сведения о проведении публичных консультаций		с 13 июня 2024 года до 17 июня 2024 года

7.2.1	Ссылка на сайт <a href="https://regulations.cap.ru">regulations.cap.ru</a> , где размещено уведомление о проведении публичных консультаций по проекту акта	<a href="https://nk.cap.ru/projects/7384">https://nk.cap.ru/projects/7384</a> <a href="https://morgau.cap.ru/action/activity/eab/ocenka-reguliruyuschego-vozdjestviya-i-ekspertiza-mpa/ocenka-reguliruyuschego-vozdjestviya/2024-god">https://morgau.cap.ru/action/activity/eab/ocenka-reguliruyuschego-vozdjestviya-i-ekspertiza-mpa/ocenka-reguliruyuschego-vozdjestviya/2024-god</a>	
7.2.2.	Стороны, принявшие участие в проведении публичных консультаций по проекту акта	9	Министерство экономического развития, и имущественных отношений Чувашской Республики; Министерство природных ресурсов и экологии Чувашской Республики, председателю Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Моргаушском муниципальном округе Чувашской Республики Михайлову Г.Г.
7.2.3	Стороны, направившие комментарии при проведении публичных консультаций по проекту акта	2	Министерство экономического развития, и имущественных отношений Чувашской Республики; Председатель Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при главе Моргаушского муниципального округа Михайлов Г.Г.
7.2.4	Полученные при проведении публичных консультаций по проекту акта комментарии	По результатам публичных консультаций получено письменное мнение Министерства экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики письмом от 17.06.2024 № 05/21-9595: Министерство экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики в соответствии с письмом от 14 июня 2024 г. № 08/02-112-2721 в ходе публичных консультаций рассмотрело проект решения Собрания депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 19 января 2023 г. № С-11/6 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения в границах Моргаушского муниципального округа» (далее – проект решения) и сообщает об отсутствии предложений и замечаний к проекту Решения. Председатель Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при главе Моргаушского муниципального округа Михайлов Г.Г. отметил об отсутствии предложений и замечаний к данному проекту. Иные организации и организации, представляющие интересы предпринимательского сообщества не представили предложения и замечания к	

		проекту постановления, а также не проинформировали администрацию Моргаушского муниципального округа об их отсутствии.
7.2.5	Выводы по итогам проведения публичных консультаций по проекту акта	не внесены

## 8. Рекомендуемый вариант достижения поставленных целей

### 9.

8.1.	В результате проведения оценки регулирующего воздействия проекта акта в качестве рекомендуемого варианта достижения поставленных целей был выбран вариант прямого государственного регулирования, предполагающий принятие проекта акта.	
8.2.	В ходе, процедуры оценки регулирующего воздействия проекта акта, не выявлены положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской деятельности, или способствующие их введению.	
8.2.1	(описание содержательных издержек: единовременные, периодические. Расчет стандартных издержек основывается на производстве рабочего времени, затрачиваемого на осуществление действий, необходимых для выполнения установленных проектом акта требований, и ставки заработной платы персонала, занятого реализацией требований)	(количественная оценка)
8.2.2	(описание информационных издержек, единовременные, периодические: затраты на сбор, подготовку и представление отраслевым органам и структурным подразделениям администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики информации (документов, сведений) в соответствии с требованиями проекта акта, в том числе затраты на поддержание готовности представить необходимую информацию по запросу отраслевых органов и структурных подразделений администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики или их уполномоченных представителей)	(количественная оценка)
8.2.3	Расчет общих затрат	(количество субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности) (оценка общих затрат)
8.3.	нет (информация о новых функциях, полномочиях органов местного самоуправления (да/нет, если да, то описание)	не имеется
8.4.	нет (информация об отмене обязанностей, запретов или ограничений для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности)	не имеется
8.5	нет (информация об отмене обязанностей, запретов или ограничений для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности в ходе ОРВ)	не имеется
8.6.	нет (оценка рисков невозможности решения проблемы предложенным способом)	
8.7.	Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта	со дня его официального опубликования
8.7.1	Необходимость установления переходного периода	Нет
8.7.2	Срок действия предлагаемого проекта акта	Не установлен

## 10. Реализация выбранного варианта достижения поставленных целей

9.1.	Организационные вопросы практического применения выбранного варианта достижения поставленных целей			После утверждения проекта постановления, администрация Моргаушского муниципального округа информирует заинтересованных лиц о принятии соответствующего муниципального нормативного правового акта посредством размещения на официальном сайте администрации Моргаушского муниципального округа.		
9.2.	Наименование показателя	Фактическое значение показателя (факт, п - 1)	Оценка показателя в текущем периоде (п)	Прогноз значения показателя в период (п+1)	Прогноз значения показателя в период (п + 2)	Прогноз значения показателя в период (п + 3)
9.3.	Источники информации					

### 11. Информация об исполнителях

Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)	Должность	Телефон	Электронный адрес
Лукина Галина Владимировна	ведущий специалист-эксперт отдела экономики и инвестиционной деятельности Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики	8(83541)63-2-45	morgau_econom@cap.ru

Начальник отдела экономики  
и инвестиционной деятельности  
Моргаушского муниципального округа  
Чувашской Республики



О.В. Тимофеева

\_\_\_\_\_  
(дата)